
SEXTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103732

Portaria: 146
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/04/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
75078010/ZELINDA HABIB DANTAS DE SANTANA 
(FARMACÊUTICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 
07/05/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103740

Portaria: 147
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5856183/ANA MARIA SILVA DE OLIVEIRA (TÉCNICA EM 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 
a 07/05/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

PORTARIAS Nº 477 E Nº 554
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103775

PORTARIA Nº 477, DE 10 DE MAIO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 10/2010-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 943, de 17 de setembro de 
2008, publicada no DOE nº 31.268 de 03.10.2008.
II – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, DALTON 
EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 
54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, 
apurar a responsabilidade funcional pelo desaparecimento do 
processo 366911/2007.
III - A Comissão deverá apresentar o relatório final no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10 DE MAIO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 554, DE 10 DE MAIO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 11/2010-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
R E S O L V E:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Permanente de 
Sindicância, bem como todos os seus atos até o dia 10 de maio 
de 2010;
II - Redesignar os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES – Consultor Jurídico – matrícula nº 54189959/1, 
TOMAZ CAVALCANTE DUARTE- Farmacêutico – matrícula nº 
54188889-1, para sob a presidência do primeiro, concluírem os 
trabalhos referentes à Sindicância Administrativa, a qual apura 
irregularidades praticadas no serviço público, no que diz respeito 
à permanência fora da vigência contratual em imóvel locado pela 
SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10 DE MAIO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIAS Nº 559 E Nº 562
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103778

PORTARIA N° 559, DE 11 DE MAIO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da CI nº 325/2009, constante nos 
autos do processo nº 399069/2001, no qual a titular da Divisão 
de Prestação de Contas, solicita a instauração de Tomada de 
Contas para apuração de irregularidades na prestação de contas 
da Prefeitura de Novo Progresso, referente ao Convênio nº 
091/2009, que objetivou o repasse de recursos financeiros para 
a estruturação das ações de Vigilância em Saúde no referido 
município;
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas da 
Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Tomada de Contas Especial, composta 
pelas servidoras, DEBORAH SILVA DE JESUS, Contadora, 
matrícula nº 54197974-2, ANDREA CONCEIÇÃO ALVES DOS 
SANTOS, Administradora, matrícula nº 57194304-2 e LIANE 
CRISTINA DE SOUZA SANTOS, Agente Administrativo, matrícula 
nº 54193876-1, para sob a presidência da primeira, apurar 
as impropriedades/irregularidades na prestação de contas do 
Município de Novo Progresso referente ao Convênio nº 091/2001.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N° 562, DE 12 DE MAIO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Relatório de Fiscalização e 
Acompanhamento do Convênio nº 106/2008, celebrado com 
a Prefeitura Municipal de Novo Progresso, constante nos autos 
do processo nº 312885/2009 e o parecer jurídico datado de 
22/09/2009, o qual recomenda a instauração de Tomada de 
Contas Especial para apuração de irregularidades ocorridas na 
execução do sobredito Convênio, que objetivou o repasse de 
recursos financeiros como forma de financiamento das ações de 
saúde a serem desenvolvidas no município em tela, bem como a 
falta de prestação de contas do referido Convênio;
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas da 
Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Tomada de Contas Especial, composta 
pelas servidoras, DEBORAH SILVA DE JESUS, Contadora, 
matrícula nº 54197974-2, ANDREA CONCEIÇÃO ALVES DOS 
SANTOS, Administradora, matrícula nº 57194304-2 e LIANE 
CRISTINA DE SOUZA SANTOS, Agente Administrativo, matrícula 
nº 54193876-1, para sob a presidência da primeira, apurar a 
falta de prestação de contas do Município de Novo Progresso 
referente ao Convênio nº 106/2008.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103790
Portaria: 11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ADI MARCUS RAMOS DE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 571937811
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545340000    0103000000          339030              2,000.00
Observação: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO.
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIA Nº 560
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103808

PORTARIA N° 560 , DE 11 DE MAIO DE 2010.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 435/2010 – MP/5ª PJ/
DC/PP.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores SÔNIA OBADIA e LUÍS AUGUSTO 
COSTA DE OLIVEIRA para representar esta SESPA, no Grupo de 
Trabalho de Acompanhamento da Política para Tratamento dos 
Pacientes Portadores de Tuberculose e Hanseníase.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103797

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 50/2010
Objeto: Aquisição de Material Médico Hospitalar (Mesa 
Cirúrgica com seus respectivos equipamentos), para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Gurupá.
Entrega do Edital: Nos sítios: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: UASG: 925856 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/05/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       449052                       0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103686

Portaria: 145
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR A 
SUPERVISÃO DO SERVIÇO DE TUBERCULOSE
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/15/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056351/KLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 
29/04/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103926
�OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE 
INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS, DESTINADOS A ATENDER O 
DEPARTAMENTO DE REDE ASSISTENCIAL.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      BIOMARKET COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA EPP, foi a vencedora dos itens de nº 04,07,09,10,11,13,
16,18,21,22,23,24,25,27,28,29,32,35,36 e 38, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 1.195.456,96;
2.       A LIFETEC COMERCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS MÉDICOS 
E ODONTOLÓGICO LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 02,03,0
5,06,08,12,14,15,17,19,20,26,30,31,33,34 e 37, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 1.859.632,90;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/SESPA/2010: R$-
3.055.092,86 (TRÊS MILHÕES, CINQUENTA E CINCO MIL, 
NOVENTA E DOIS REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS).
Belém (Pa), 10/05/2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103934
Portaria: 17
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MICHELE MONTEIRO SOUSA
Cargo: ENFERMEIRA
Matrícula Funcional: 58578992
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0333002343          339033              1,200.00
Observação: PARA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS FLUVIAIS.
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale


